
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Gualmini Elisabetta Vicepresidente

3) Bianchi Patrizio Assessore

4) Caselli Simona Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Costi Palma Assessore

7) Donini Raffaele Assessore

8) Gazzolo Paola Assessore

9) Mezzetti Massimo Assessore

10) Petitti Emma Assessore

800/2015Progr.Num.

Questo giorno mercoledì 01 del mese di luglio

dell' anno 2015 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Funge da Segretario l'Assessore

RECEPIMENTO DELL'ATTO DI INTESA TRA IL GOVERNO, LE REGIONI E LE PROVINCE AUTONOME
DI TRENTO E DI BOLZANO SUL DOCUMENTO RECANTE "LINEE DI INDIRIZZO SULLE MODALITA'
ORGANIZZATIVE ED ASSISTENZIALI DELLA RETE DEI CENTRI DI SENOLOGIA", SANCITO IN DATA 18
DICEMBRE 2014 REP. ATTI N. 185/CSR.

Oggetto:

GPG/2015/698Cod.documento

Costi Palma

GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

pagina 1 di 109



Num. Reg. Proposta: GPG/2015/698
-----------------------------------------------------

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamato il D. Lgs. 502/1992, così come successivamente in-
tegrato e modificato, che prevede, che:

 le azioni del Servizio Sanitario Nazionale vengano indirizza-
te verso il rispetto del principio di appropriatezza e l’in-
dividuazione di percorsi diagnostici terapeutici e di linee
guida, 

 spettano alle Regioni la determinazione dei principi sull'or-
ganizzazione dei servizi e sull'attività destinata alla tute-
la della salute delle unità sanitarie locali e delle aziende
ospedaliere, nonché le attività di indirizzo tecnico, promo-
zione e supporto nei confronti delle medesime;

Premesso che la Regione Emilia-Romagna, attraverso la propria
L.R. 29 del 2004 e successive modifiche “Norme generali sull’orga-
nizzazione ed il funzionamento del Servizio Sanitario Regionale”,
nell’esercizio dell’autonomia conferitale dalla riforma del Titolo
V della Costituzione, definisce i principi ed i criteri generali
di organizzazione e di funzionamento del Servizio sanitario regio-
nale;

Dato atto che:

 nel Piano Sanitario e Sociale Regionale 2008-2010, prorogato
per gli anni 2013 e 2014 con delibera assembleare n. 117 del
18 giugno 2013, l’oncologia è stata riconfermata come funzio-
ne sanitaria a livello regionale con modalità organizzative
complessivamente riconducibili al modello hub & spoke;

 anche in ambito oncologico la programmazione dei servizi, se-
condo il principio della integrazione, è elemento di garanzia
per  attuare  i  principi  dell’universalismo,  inclusività  ed
equità di accesso;

Considerato che il trattamento delle patologie oncologiche co-
stituisce una priorità che il complesso delle Istituzioni sanita-
rie e sociali è chiamato ad affrontare, e che in questi anni l’as-
sistenza oncologica in Regione Emilia-Romagna si è contraddistinta
per programmi e iniziative specifiche di elevato livello qualita-
tivo;

Richiamata l’Intesa tra il Governo, le Regioni e le Provincie
autonome di Trento e di Bolzano concernente il “Documento tecnico
di indirizzo per ridurre il carico di malattia del cancro-Anni

Testo dell'atto

pagina 2 di 109



2011-2013” approvata dalla Conferenza permanente per i rapporti
tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolza-
no nella seduta del 10 febbraio 2011 recepito con DGR 1161/2012;

Vista l'Intesa tra il Governo, le Regioni e le Provincie Auto-
nome di Trento e Bolzano del 10 luglio 2014, concernente il nuovo
Patto per la salute per gli anni 2014-2016;

Dato atto che in data 18 dicembre 2014 rep. atti n. 185/CSR la
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le
Province autonome di Trento e Bolzano  ha approvato, ai sensi del-
l’art. 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131;  il documen-
to recante "Linee di indirizzo sulle modalita’ organizzative ed
assistenziali della rete dei centri di senologia”;

Considerato che, pur nella complessità dell’articolazione del
documento, si rende necessario sottolineare alcune caratteristiche
fondamentali e centrali che lo caratterizzano, in particolare che:

- l’attività di senologia deve svolgersi nell’ambito di un per-
corso  funzionale  multidisciplinare,  integrato,  unitario,
coordinato e con presa in carico complessiva ed attiva della
donna interessata;

- le revisioni sistematiche evidenziano una associazione positi-
va fra volume di attività chirurgica  e per operatore e mi-
gliori esiti della chirurgia per tumore maligno della mammel-
la; 

- l’aver sottolineato l’importanza degli aspetti comunicativi,
relazionali e di umanizzazione del rapporto con la donna nel-
l’ambito  dell’intero  percorso,  con  particolare  riferimento
alle figure professionali prevalenti;

- l’aver previsto in modo molto dettagliato le modalità di coor-
dinamento del percorso e di monitoraggio, valutazione e veri-
fica dell’efficienza, dell’adeguatezza e degli esiti;

Ritenuto  opportuno,  stanti  le  considerazioni  sopra
evidenziate, recepire l’Atto di Intesa del 18 dicembre 2014 della
Conferenza Stato-Regioni sul documento recante “Linee di indirizzo
sulle  modalità  organizzative  ed  assistenziali  della  rete  dei
Centri di Senologia”, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

Ritenuto di dare mandato alle Aziende Sanitarie di porre in
essere  tutte  le  azioni  necessarie  conseguenti  al  recepimento
dell’Intesa oggetto del presente atto deliberativo;

Richiamati:

 la  L.R.  n.  19/1994  “Norme  per  il  riordino  del  Servizio
Sanitario  regionale  ai  sensi  del  decreto  legislativo  30
dicembre 1992, n. 502, modificato dal decreto legislativo 7
dicembre 1993, n. 517” e succ.mod.;

 la  L.R.  29/2004  “Norme  generali  sull’organizzazione  ed  il
funzionamento del Servizio Sanitario Regionale” e succ. mod.;

pagina 3 di 109



 la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e successive modificazioni;

 le proprie deliberazioni:

n.  1057/2006,  n.  1663/2006,  n.  1511/2011,n.  193/2015  e  n.
335/2015;

n. 2416 del 29 dicembre 2008 avente per oggetto “Indirizzi in
ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le strut-
ture e sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti
conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamen-
to della delibera 450/2007” e successive modifiche e integra-
zioni;

 il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e succ. mod.;

Dato atto del parere allegato;

Su proposta dell’Assessore alle Politiche per la Salute;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. di  recepire  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si
intendono  integralmente  richiamate  l'Atto  di  Intesa  del  18
dicembre 2014 della Conferenza Stato - Regioni sul documento
recante  "Linee  di  indirizzo  sulle  modalità  organizzative  ed
assistenziali della rete dei Centri di Senologia" (allegato),
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare mandato ai Direttori generali delle Aziende Sanitarie
della  Regione  di  operare,  laddove  necessario,  misure  di
riorganizzazione  tali  da  garantire  il  rispetto  dell’Intesa
oggetto del presente atto deliberativo;

3. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della
Regione Emilia-Romagna.

pagina 4 di 109



Allegato parte integrante - 1

pagina 5 di 109



pagina 6 di 109



pagina 7 di 109



pagina 8 di 109



pagina 9 di 109



pagina 10 di 109



pagina 11 di 109



pagina 12 di 109



pagina 13 di 109



pagina 14 di 109



pagina 15 di 109



pagina 16 di 109



pagina 17 di 109



pagina 18 di 109



pagina 19 di 109



pagina 20 di 109



pagina 21 di 109



pagina 22 di 109



pagina 23 di 109



pagina 24 di 109



pagina 25 di 109



pagina 26 di 109



pagina 27 di 109



pagina 28 di 109



pagina 29 di 109



pagina 30 di 109



pagina 31 di 109



pagina 32 di 109



pagina 33 di 109



pagina 34 di 109



pagina 35 di 109



pagina 36 di 109



pagina 37 di 109



pagina 38 di 109



pagina 39 di 109



pagina 40 di 109



pagina 41 di 109



pagina 42 di 109



pagina 43 di 109



pagina 44 di 109



pagina 45 di 109



pagina 46 di 109



pagina 47 di 109



pagina 48 di 109



pagina 49 di 109



pagina 50 di 109



pagina 51 di 109



pagina 52 di 109



pagina 53 di 109



pagina 54 di 109



pagina 55 di 109



pagina 56 di 109



pagina 57 di 109



pagina 58 di 109



pagina 59 di 109



pagina 60 di 109



pagina 61 di 109



pagina 62 di 109



pagina 63 di 109



pagina 64 di 109



pagina 65 di 109



pagina 66 di 109



pagina 67 di 109



pagina 68 di 109



pagina 69 di 109



pagina 70 di 109



pagina 71 di 109



pagina 72 di 109



pagina 73 di 109



pagina 74 di 109



pagina 75 di 109



pagina 76 di 109



pagina 77 di 109



pagina 78 di 109



pagina 79 di 109



pagina 80 di 109



pagina 81 di 109



pagina 82 di 109



pagina 83 di 109



pagina 84 di 109



pagina 85 di 109



pagina 86 di 109



pagina 87 di 109



pagina 88 di 109



pagina 89 di 109



pagina 90 di 109



pagina 91 di 109



pagina 92 di 109



pagina 93 di 109



pagina 94 di 109



pagina 95 di 109



pagina 96 di 109



pagina 97 di 109



pagina 98 di 109



pagina 99 di 109



pagina 100 di 109



pagina 101 di 109



pagina 102 di 109



pagina 103 di 109



pagina 104 di 109



pagina 105 di 109



pagina 106 di 109



pagina 107 di 109



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Kyriakoula Petropulacos, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE SANITA' E
POLITICHE SOCIALI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e
della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta GPG/2015/698

data 15/05/2015

IN FEDE

Kyriakoula Petropulacos

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 108 di 109



800/2015Progr.Num. 21N.Ordine

omissis

---------------------------------------------------------------------------------------------------

L'assessore Segretario:

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio

Affari della Presidenza

Costi Palma

pagina 109 di 109


